



विशेष आवरण / SPECIAL COVER
07.12.2018

श्रीरामपुर कॉलेज की द्विशतवार्षिकी (1818-2018)
Bicentenary of Serampore College (1818 - 2018)



श्रीरामपुर कॉलेज
শ্রীরামপুর কলেজ
Serampore College
परिवर्तन के लिए शिक्षा
EDUCATION FOR TRANSFORMATION



श्रीरामपुर 712201 SERAMPUR
07-12-2018



श्रीरामपुर कॉलेज को उपाधि प्रदान करने की मान्यता 23 फरवरी, 1827 को डेनिस राज्य-सत्ता के स्वर्गीय सम्राट फ्रेडरिक-VI की अनुमति से शाही घोषणा-पत्र द्वारा दी गई। वर्ष 1918 में शाही घोषणा-पत्र को विधिमन्य करने के लिए पश्चिम बंगाल विधान सभा ने श्रीरामपुर कॉलेज अधिनियम (बंगाल अधिनियम IV, 1918) पारित किया। वर्ष 2018 श्रीरामपुर कॉलेज (विश्वविद्यालय) की द्विशतवार्षिकी वर्ष है। यह वर्ष श्रीरामपुर कॉलेज की अधिसभा एवं कॉलेज संकाय की शतवार्षिकी वर्ष भी है।

Serampore College was founded in 1818 by English Baptist missionaries William Carey, Joshua Marshman and William Ward who were commonly known as the Serampore Trio. There are three wings of Serampore College- Arts, Science, Commerce Departments (affiliated to University of Calcutta), Theology Department and *Senate of Serampore College*. The Council of Serampore College is the apex body of this unique institution and the composition of its members are from different Christian denominations.

On 23rd February 1827, Serampore College was incorporated by Royal Charter, granted by the late Danish Majesty, King Frederick VI, empowering the college to confer degrees. In 1918, The Serampore College Act (Bengal Act IV of 1918) was passed by the West Bengal Government State Assembly to validate the Royal Charter. 2018 is the Bicentenary of Serampore College (University). It is also the Centenary of *Senate of Serampore College* and the Centenary of College Faculty.

श्रीरामपुर कॉलेज
9, विलियम कैरे सरणी
श्रीरामपुर, पश्चिम बंगाल 712 201



Serampore College
9, William Carey Sarani
Serampore, West Bengal 712201
www.seramporecollege.org



मुख्य पोस्टमास्टर जनरल, पश्चिम बंगाल सर्किल, भारतीय डाक विभाग द्वारा अनुमोदित
Approved by Chief Postmaster General, West Bengal Circle, Department of Posts.



Code No.-WB/28/2018

श्रीरामपुर कॉलेज की स्थापना वर्ष 1818 में अंग्रेज बैपटिस्ट मिशनरी विलियम कैरे, जोशुआ मार्शमैन एवं विलियम वॉर्ड द्वारा की गई थी जिन्हें सामान्यतः श्रीरामपुर की तिकडी के रूप में जाना जाता है। श्रीरामपुर कॉलेज में तीन संकाय हैं – कला संकाय, विज्ञान संकाय एवं वाणिज्य संकाय (कोलकाता विश्वविद्यालय से संबद्ध), धर्मविज्ञान (थियोलॉजी) संकाय एवं श्रीरामपुर कॉलेज की अधिसभा। श्रीरामपुर कॉलेज परिषद् इस अद्वितीय संस्था का शीर्ष निकाय है जिसका गठन ईसाई धर्म के अलग-अलग सम्प्रदायों के सदस्यों को लेकर किया गया है।

श्रीरामपुर कॉलेज को उपाधि प्रदान करने की मान्यता 23 फरवरी, 1827 को डेनिस राज्य-सत्ता के स्वर्गीय सम्राट फ्रेडरिक-VI की अनुमति से शाही घोषणा-पत्र द्वारा दी गई। वर्ष 1918 में शाही घोषणा-पत्र को विधिमन्य करने के लिए पश्चिम बंगाल विधान सभा ने श्रीरामपुर कॉलेज अधिनियम (बंगाल अधिनियम IV, 1918) पारित किया। वर्ष 2018 श्रीरामपुर कॉलेज (विश्वविद्यालय) की द्विशतवार्षिकी वर्ष है। यह वर्ष श्रीरामपुर कॉलेज की अधिसभा एवं कॉलेज संकाय की शतवार्षिकी वर्ष भी है।

Serampore College was founded in 1818 by English Baptist missionaries William Carey, Joshua Marshman and William Ward who were commonly known as the Serampore Trio. There are three wings of Serampore College- Arts, Science, Commerce Departments (affiliated to University of Calcutta), Theology Department and *Senate* of **Serampore College**. The Council of Serampore College is the apex body of this unique institution and the composition of its members are from different Christian denominations.

On 23rd February 1827, Serampore College was incorporated by Royal Charter, granted by the late Danish Majesty, King Frederick VI, empowering the college to confer degrees. In 1918, The Serampore College Act (Bengal Act IV of 1918) was passed by the West Bengal Government State Assembly to validate the Royal Charter. 2018 is the Bicentenary of Serampore College (University). It is also the Centenary of *Senate* of **Serampore College** and the Centenary of College Faculty.

श्रीरामपुर कॉलेज
9, विलियम कैरे सरणी
श्रीरामपुर, पश्चिम बंगाल 712 201



Serampore College
9, William Carey Sarani
Serampore, West Bengal 712201
www.seramporecollege.org



मुख्य पोस्टमास्टर जनरल, पश्चिम बंगाल सर्किल, भारतीय डाक विभाग द्वारा अनुमोदित
Approved by Chief Postmaster General, West Bengal Circle, Department of Posts.

Code No.-WB/28/2018

